UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Đồng Tháp, ngày          tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra, giám sát đối với

các sản phẩm OCOP

                     Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương;

Thông tin và Truyền thông; Khoa học và Công

nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lao động -

Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường.

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu

tư;

- Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh đến năm 2025;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 10005/BNN-VPĐP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý,

kiểm tra, giám sát đối với các sản phẩm OCOP;

Để tiếp tục xây dựng và phát triển các sản phẩm OCOP, phát huy các sản

phẩm chủ lực của địa phương, sản phẩm OCOP đang từng bước khẳng định được

giá trị và chất lượng trên thị trường, được người dân tín nhiệm, lựa chọn tiêu dùng;

đồng thời, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện Chương trình

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành

Tỉnh và Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện nội dung

cụ thể như sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh theo đúng quan điểm, mục tiêu Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01

tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mỗi xã một

sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24

tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy

định đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; Kế hoạch

số 32/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về triển

khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch

số 432/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2022 về việc triển khai thực hiện

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 746/UBND-KT ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban nhân

2

dân Tỉnh về việc rà soát các sản phẩm OCOP hết hiệu lực công nhận theo quy

định.

2. Các Sở, ngành Tỉnh

- Tập trung triển khai các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn các chủ thể OCOP nhằm

nâng cao năng lực về quản trị sản xuất, chế biến, mở rộng thị trường; nâng cao chất

lượng sản phẩm gắn với quy chuẩn, tiêu chuẩn, an toàn thực phẩm; xây dựng thương

hiệu, sở hữu trí tuệ; bảo vệ môi trường,... góp phần nâng chất, nâng hạng sao các sản

phẩm OCOP đã được các cơ quan có thẩm quyền đánh giá, phân hạng.

- Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao tăng cường công tác kiểm tra, quản lý theo quy định đối với

các sản phẩm OCOP trên thị trường, xử lý nghiêm đối với các chủ thể sản phẩm

có sản phẩm OCOP vi phạm (nếu có). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan tăng cường quản lý, sử dụng nhãn hiệu, tem, mã số, mã vạch

liên quan đến các sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối xây dựng

nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh đến năm 2025) chủ trì, phối

hợp các Sở, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức đoàn

đi kiểm tra, giám sát công tác quản lý, đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP ở các

địa phương và các sản phẩm do địa phương đánh giá, công nhận đạt 3 sao theo

quy định.

3. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Hướng dẫn các chủ thể OCOP xây dựng vùng nguyên liệu đáp ứng nguồn

cung ổn định, giúp chủ thể kiểm soát được chất lượng, truy xuất nguồn gốc sản

phẩm, xây dựng được chuỗi liên kết sản xuất sản phẩm OCOP bền vững, hiệu

quả, hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP, đặc biệt là nâng cao chất lượng sản phẩm

OCOP từ 3 sao lên 4 sao và từ 4 sao lên 5 sao.

- Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, phân loại sản phẩm OCOP theo

đúng quy định, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch; tuyệt đối không chạy

theo số lượng, không công nhận đối với các sản phẩm chưa đạt yêu cầu dẫn đến

thiếu thực chất, ảnh hưởng đến uy tín của Chương trình OCOP và niềm tin của

người dân đối với sản phẩm OCOP.

- Tổ chức rà soát, đánh giá, phân hạng các sản phẩm OCOP đã hết hạn theo

quy định; đồng thời, công bố công khai đối với các sản phẩm OCOP đã hết hạn

nhưng không được công nhận lại; kiên quyết thu hồi sản phẩm OCOP không đảm

bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường theo quy định. Tập trung

triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các

chủ thể OCOP, các đơn vị phân phối và người tiêu dùng về giá trị sản phẩm, hình

ảnh logo OCOP, góp phần nâng cao chất lượng, thương hiệu sản phẩm OCOP trên

thị trường; tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm quảng bá các sản

phẩm OCOP thông qua các hội chợ, triển lãm, thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm OCOP

3

gắn với thị trường du lịch trọng điểm, nhân rộng mô hình điểm giới thiệu và bán

sản phẩm OCOP.

- Tiếp tục hỗ trợ, nâng cao năng lực cho chủ thể về quản trị, tổ chức sản xuất,

xúc tiến thương mại, quản lý chất lượng an toàn thực phẩm, kỹ năng về thiết kế

bao bì, ghi nhãn và mẫu mã sản phẩm,... công tác xét hỗ trợ phải đúng đối tượng,

điều kiện, công khai minh bạch và phải đảm bảo tính hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm OCOP và việc chấp hành các quy

định về sử dụng chứng nhận, thương hiệu OCOP đối với các chủ thể, nếu có vi

phạm phải xử lý nghiêm theo quy định.

4. Công an Tỉnh, Cục Quản lý thị trường Tỉnh chủ động phối hợp với các

ngành, địa phương, các lực lượng chức năng đơn vị liên quan tăng cường hoạt

động kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với sản phẩm OCOP đã được đánh giá

và công nhận; kiên quyết thu hồi sản phẩm OCOP không đảm bảo chất lượng, an

toàn thực phẩm so với quy định, nhằm góp phần nâng cao trách nhiệm của các

chủ thể, uy tín, thương hiệu sản phẩm OCOP trên thị trường.

Yêu cầu các Sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương

phối hợp, thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện,

trường hợp có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo về Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh đến năm 2025) để tổng hợp, trình Ủy ban nhân

dân Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NNPTNT (báo cáo);

- VPĐP NTM TW (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, NC/KT (NTB).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T09:40:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T21:47:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T21:47:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-26T21:47:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!